## InformaNutri nº 12/2022

Prezado (a) Nutricionista,

No dia 04 de outubro, das 9h às 18h, acontecerá, de forma presencial, o Encontro Técnico Nacional de Nutricionistas do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, no Pré-Congresso Brasileiro de Alimentação e Nutrição - CONBRAN, em Maceió-AL.

O objetivo do evento é apresentar as atualizações e as informações técnicas referentes às ações de alimentação e nutrição para aprimorar a execução do Programa, por meio da promoção de um espaço de interação e discussão, com os seguintes temas: Atuação do nutricionista no PNAE; Chamada pública; Controle de estoque; Ficha técnica no planejamento de cardápios; Preparação e armazenamento de amostras de refeições nas escolas; e Teste de aceitabilidade e a sua importância.



As inscrições são gratuitas e poderão ser realizadas até o dia <u>30 de setembro</u> <u>2022</u> pelo link: <u>Encontro Técnico Nacional de Nutricionistas do PNAE 2022 em Maceió - 2022 – Sympla</u>

ATENÇÃO! As vagas são limitadas! Terão prioridade os 320 nutricionistas vinculados às Entidades Executoras do PNAE, cadastrados no SIMEC.

Além do Encontro Técnico, e pensando em você, nutricionista do PNAE, o FNDE consagrou parceria com a Associação Brasileira de Nutrição- ASBRAN, a qual concedeu desconto de 10% na inscrição para o CONBRAN. As inscrições devem ser realizadas pelo site <a href="www.conbran.com.br">www.conbran.com.br</a> na aba "Inscrições" até o dia 30 de setembro de 2022. No ato da inscrição, favor usar o voucher FNDEPNAE500 CATEGORIA NUTRICIONISTA NÃO SOCIO e FNDEPNAE400 CATEGORIA NUTRICIONISTA SOCIO DA ASBRAN E ASSOCIAÇÕES FILIADAS.

IMPORTANTE! Passagens, diárias e deslocamentos NÃO serão custeados pelo FNDE e o acesso ao Encontro Técnico não está vinculado ao CONBRAN. Dessa forma, para participar do CONBRAN é necessário realizar a inscrição no Congresso.

Nutricionista, sua participação será de grande importância para a qualificação das ações de alimentação e nutrição no âmbito do PNAE. Não fiquem de fora! Contamos com sua presença!

Dúvidas: eventoscosan@fnde.gov.br